
 

ATTO
N.  261  DEL  10/08/2021

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA  APERTA,  SUDDIVISA  IN  2  LOTTI,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI EDUCATIVI E DI AUSILIARIATO DEI COMUNI DI BIBBIANO E CAMPEGINE. 
PROVVEDIMENTO AMMISSIONE PARTECIPANTI.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“, aggiornato alle modifiche apportate  
dal D.Lgs. 56/2017;

l'Unione Val d'Enza (composta dai Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 
Gattatico,  Montecchio Emilia,  Sant'Ilario  d'Enza e San Polo d'Enza)  con deliberazione 
consiliare n. 6 del 21/04/2021 ha approvato la predetta Convenzione;

la suddetta Unione ha trasmesso la determina n. 296 del 15 giugno 2021, con la quale ha 
preso atto delle seguenti determinazioni a contrarre:
- del Comune di Bibbiano, n. 29 del 12/06/2021, con la quale è stato disposto di esperire 
una  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  educativi  0-6  anni  del  Comune 
medesimo, per la durata di tre anni scolastici, dal 25/08/2021 al 24/08/2024, con possibilità
di  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni,  oltre  all'eventuale  opzione  di  proroga  per  un  tempo 
massimo  di  quattro  mesi,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un 
valore a base di gara di € 2.416.606,71 (IVA esclusa), di cui € 2.022.120,24 per costo della  
manodopera, al netto di oneri per la sicurezza, questi ultimi pari ad € 900,00 non soggetti  
a ribasso, tenuto conto che il  valore massimo stimato del contratto,  comprensivo delle 
opzioni  di  rinnovo e proroga tecnica,  è pari  ad € 5.128.977,35,  inclusi  gli  oneri  per la 
sicurezza;
-  del  Comune di  Campegine,  n.  123 del  14/06/2021,  con la quale è stato disposto di 
esperire  una  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  ausiliariato  e  cucina, 
coordinamento pedagogico, servizio educativo di tempo estivo e tempo prolungato presso 
il nido e la scuola dell'infanzia del Comune medesimo, per la durata di due anni scolastici,  
dal  23/08/2021  al  22/08/2023,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  due  anni,  oltre 
all’eventuale opzione di proroga per un tempo massimo di sei mesi, con aggiudicazione 
mediante il  criterio dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  sulla base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, per un valore a base di gara di € 514.143,03 (IVA esclusa), di cui 
€ 442.286,32 per costo della manodopera, al netto di oneri per la sicurezza, questi ultimi 
pari ad € 3.500,00 non soggetti a ribasso, tenuto conto che il valore massimo stimato del 
contratto,  comprensivo  delle  opzioni  di  rinnovo  e  proroga  tecnica,  è  pari  ad  € 
1.164.696,82, inclusi gli oneri per la sicurezza;

con la predetta determina l'Unione ha disposto, per l'affidamento dei servizi sopra riportati, 
di indire una unica procedura di gara, del valore massimo stimato pari a complessivi € 
6.293.674,17 (IVA esclusa), suddividendola in due lotti, rispettivamente uno per il Comune 
di Bibbiano e l'altro per il  Comune di Campegine, ed ha contestualmente richiesto alla 

Atto N. 261 del 10/08/2021 
pag. 2/5



Provincia di svolgere il ruolo di SUA;

con determinazione dirigenziale 1 luglio 2021, n. 513 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento, suddivisa in due lotti, rispettivamente: 
Lotto 1: Servizi educativi 0-6 anni del Comune di Bibbiano - CIG: 8812902CC9,
Lotto 2: Servizio di ausiliariato e cucina, coordinamento pedagogico, servizio educativo di 
tempo estivo e tempo prolungato del Comune di Campegine – CIG: 88134798F2,
da espletare utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara (prot. 17558/56/2021 del 01/07/2021) è stato pubblicato ai sensi di legge 
ed è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 2 
agosto 2021, alle ore 12.00;

alla scadenza di cui sopra risulta collocata su Sater n. 1 offerta per ciascuno dei due lotti,  
come si evince dal seguente prospetto:

L
o

tt
o

Impresa
C.F.

P.IVA

1
COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' 
COOPERATIVA

01164310359

2
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 
QUARANTACINQUE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

01587670355

Dato atto che:

in data 2 agosto 2021 si  è tenuta la seduta pubblica, tramite SATER, per verificare la 
documentazione amministrativa, allo scopo di  definire l'ammissione o l'esclusione dalla 
procedura di gara delle imprese partecipanti;

a seguito dell'esame della predetta documentazione, il Responsabile della procedura di 
gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del Codice, nei confronti del seguente concorrente:
Lotto 1: COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA;

in data 9 agosto 2021, in seduta pubblica, tramite SATER, il Responsabile della procedura 
di gara ha dato atto dell'esito del soccorso istruttorio, che si è concluso con la proposta di  
ammissione  del  suddetto  concorrente,  in  quanto  lo  stesso  ha  risposto  al  soccorso 
istruttorio entro il termine indicato;

Vista la disposizione prot. n. 3530/2019 in materia di sostituzione dei dirigenti;

DISPONE

l'ammissione alla procedura in oggetto di entrambe le imprese partecipanti per i rispettivi 

Atto N. 261 del 10/08/2021 
pag. 3/5



lotti, come evidenziato nel prospetto che segue:
L

o
tt

o

Impresa
C.F.

P.IVA
Ammessa/Esclusa

1
COOPERATIVA SOCIALE 
COOPSELIOS SOCIETA' 
COOPERATIVA

01164310359 Ammessa

2
CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI QUARANTACINQUE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

01587670355
Ammessa

di inviare il presente provvedimento ai suddetti concorrenti, ai sensi dell'art. 76, comma 2-
bis del Codice.

Atto N. 261 del 10/08/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/08/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 261 del 10/08/2021 
pag. 5/5


